
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  17 del  16-01-2018

Ufficio 2 SETTORE                                                                 CIG n.

Oggetto: : Individuazione dei Responsabili di servizio del II Settore anno 2018

L'anno  duemiladiciotto addì  sedici del mese di gennaio il Responsabile del Settore
Centonze Calogero

Premesso che:

-con  Decreto Sindacale n. 02 dell'8/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di P.

O.;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017/2018/2019 e l'aggiornamento del DUP 2017/2019;

Visto che, non essendo stato approvato  il bilancio 2018/2019/2020 la cui scadenza è fissata il

28/02,  l'Ente è in esercizio provvisorio;

Visto e richiamato l'articolo 163 comma 1, comma 3 e comma 5  del TUEL che scancisce le

regole da seguire per effettuare impegni e liquidazioni  in esercizio provvisoorio;

Visto che la somma prevista nell'atto in esame è conforme a qunto previsto dalla norma citata

in precedenza e pertanto è da ritenersi  spesa indifferibile ed urgente e nei limiti previsti in

bilancio o non frazionabile in dodicesimi;

Visto  richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto

dall'articolo 183 comma 8 del TUEL che recita: "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei



conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del

patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per

evitare la formazione di debiti

pregressi.

"

Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Richiamata:

- la delibera di giunta comunale n. 01 del 03/01/2017 con la quale si è provveduto a
modificare il regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con annesso
Organigramma e dotazione organica.;
- nel settore sono stati individuati n 5 servizi e specificatamente:
Servizio 1 Bilancio e Programmazione,;
Servizio 2 Tributi e ced;
Servizio 3 Centro acquisti e provveditorato;
Servizio 4   Servizi Scolastici Sport Turismo e Spettacolo;

- nella deliberazione di giunta comunale n.  140  del 29/12/2015 come modificata dalla
deliberazione di giunta comunale n. 164  del 14/11/2016 e dalla deliberazione n.  01 del
03/01/2017   è stato allegato un elenco di competenze e servizi che si richiama  integralmente;

-  la delibera di giunta comunale n. 03 del 03/01/2017 “PEG Pdo provvisorio 2017 e la
delibera di giunta comunale n. 68  del 23/06/2017 con oggetto: “Peg definitivo esercizio 2017
– Assegnazione risorse finanziarie”;

- la delibera di giunta comunale n. 122 del 15/11/2017 con la quale viene autorizzata la
sottoscrizione del Contratto Decentrato integrativo;

Premesso:

- che l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, l’art. 51 e 52 dello statuto e l’art. 16 e seguenti del
regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi  individuano le funzioni dei
Responsabili dei Servizi dell’Amministrazione Comunale;
- che con provvedimento sindacale sono stati definiti gli incarichi del Comune di Valguarnera
Caropepe dei Responsabili di posizione organizzativa presso l’Amministrazione;
- che con il decreto sindacale n. 02 del  08/01/2018    è stato attribuito al Dott.  Centonze
Calogero   l’incarico di Responsabile del settore Economico - Finanziario;

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.3 del 16-01-2018 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 2



Premesso che è  necessario individuare e nominare, ai sensi dell’articolo 31 lettera P del
regolamento degli uffici e dei servizi, i responsabili dei servizi e attribuire agli stessi la
gestione amministrativa e del personale nei limiti delle loro competenze ;

Richiamato l’articolo 32 del regolamento degli uffici e dei servizi  rubricato “Individuazione
ed attribuzioni dei Responsabili di Servizio” che in merito recita: << Gli istruttori
Responsabili del Servizio, nominati dalle posizione organizzative nei modi e termini di cui
all'art. 6 del presente regolamento, collaborano con questi per assicurare il miglior livello di
efficienza, efficacia ed economicità dell'azione amministrativa, e nel rispetto degli indirizzi
generali espressi dall' Amministrazione, in attuazione degli obiettivi che gli organi della stessa
hanno stabilito.
Essi hanno la responsabilità del buon funzionamento del Servizio cui sono preposti, con
facoltà di decisione ed autonomia nell'ambito degli indirizzi suddetti e delle direttive
impartite, per la loro attuazione, dal Responsabile del Settore di cui fanno parte.
I Responsabili di Servizio possono chiedere riunioni settoriali al proprio Responsabile, per
problemi inerenti  l'organizzazione di lavoro.
I pareri previsti dal’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, sono espressi dai Responsabili di
Settore competenti per materia e in loro assenza da atro Responsabile di Settore individuato
con provvedimento Sindacale e/o Segretario Comunale nei limiti delle proprie competenze
professionali.
In particolare i Responsabili dei Servizi sono competenti a:
A. Verificare il funzionamento organizzativo del Servizio, seguire l'evoluzione delle
normative e delle esigenze dell'utenza, la programmazione ed eventuale reimpostazione degli
interventi delle attività amministrative di competenza del Servizio, secondo le direttive
impartite dal Responsabile del Settore;
B. Proporre al Responsabile del Settore di adottare gli atti di quali produrranno i loro effetti
all'interno del Servizio;
C. Assumere le Responsabilità dell'istruttoria dei procedimenti di proprie competenza inerenti
il Servizio, ai sensi degli arti 5 e 6 della legge 241/1990, attuata nella Regione Siciliana con
L.R. n.10/1991;
D. Curare l'istruttoria delle determinazioni e di tutti gli atti che devono essere adottati dal
Responsabile di Settore, nonché degli schemi di deliberazioni di G.M. e Consiliari,
sottoscrivendoli nella qualità di Responsabile del Servizio.
E. I Responsabili dei Servizi, su direttiva del Responsabile del Settore e/o del Sindaco
possono effettuare proposte di deliberazione alla Giunta Comunale e al Consiglio
Comunale>>.

Tenuto conto che  a noma dello stesso articolo del regolamento <<Ai Responsabili di
Servizio viene riconosciuta un'indennità di Responsabilità prevista dal CCNL1.4.1999,
articolo 17, comma 2, lettera f), compatibilmente con le risorse disponibili in bilancio e
determinati in sede di ripartizione del trattamento economico accessorio della contrattazione
decentrata nonché della categoria funzionale posseduta. La liquidazione dell'indennità di cui
sopra potrà avvenire, previa valutazione positiva da parte del Responsabile del Settore, nel
rispetto dei principi fissati dal D.Lvo n. 150/2009>>.

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo
politico-gestionale;

Attesa la propria competenza ai sensi:

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.3 del 16-01-2018 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3



- del decreto Sindacale di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi adottato con
deliberazione di Giunta comunale in data 29 dicembre 2015,n. 140, esecutiva agli effetti di
legge;
- del combinato disposto de gli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali);
- dell’articolo 97, 4° comma, lettera d) del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali);
- dell’articolo 53, comma 23 della L. 23.12.2000, n. 388 contenente disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001) - come
modificato dal comma 4 dell’articolo 29, L. 28.12.2001, n. 448.

DETERMINA

di nominare responsabili dei servizi 1, 2, 3, 4   rispettivamente i Sigg. Dott.ssa-
Impellizzeri Maria Concetta, Accorso Santino,  Trovato Giuseppe, dott.ssa Maria
Assunta Asaro;
di nominare i responsabili per  tutto l’anno 2018 e quindi di determinare il periodo di-
attribuzione  degli incarichi  dal 01/01/2018 al 31/12/2018;
di attribuire le competenze dei singoli servizi così come dal richiamato elenco-
competenze servizi allegato alla deliberazione di giunta comunale n. 140 del
29/12/2015 smi;
di prendere atto che il personale è stato assegnato giusto  delibera di giunta comunale-
n. 03 del 03/01/2017 “PEg Pdo provvisorio 2017 e la delibera di giunta comunale n.
68  del 23/06/2017 con oggetto: “Peg definitivo esercizio 2017 – Assegnazione risorse
finanziarie;
di prendere atto che  alla data odierna, tenuto conto dell’ultima assegnazione del-
personale, ai servizi viene assegnato il seguente personale:

SERVIZIO N. 01 Salvatore Impellizzeri, Andrea
Bentivegna;

SERVIZIO N. 02 Ufficio TARI  e Altri Tributi Minori
Maddalena Sicilia, Laura D’Angelo;
Ufficio IMU Enzo Arena - Mirella Presti

Servizio n. 04 Paola Russo, Franca Comito, Salvatrice
Giambra, Carmela Draia’

Servizio n. 03 Trovato Giuseppe

di prendere atto che le eventuali modifiche di assegnazione personale o spostamento-
del personale modificano di fatto l’assegnazione agli uffici del personale sopra
indicato;
di prendere atto che la suddivsione dei carichi di lavoro verrà fatta dai responsabili di-
servizio in accordo con il responsabile del settore
di prendere atto che la somma dovuta per  indennità prevista contrattualmente verrà-
quantificata nei modi e termini sopra indicati, tenuto conto delle risorse del fondo e
delle risorse stte in bilancio;

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.3 del 16-01-2018 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 4



di prendere atto che peanziartanto la presente determina non comporta al momento-
impegno di spesa non essendosi quantificata l’indennità da corrispondere ai soggetti
incaricati;
di stabilire che in base al presente provvedimento i soggetti individuati come-
Responsabili del Servizio operano nel rispetto di quanto previsto dalla legge n.
241/1990;

Il Responsabile del Procedimento
f.to Centonze Calogero

IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.
f.to dott. Centonze Calogero

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:

Lì  16-01-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  dott. Centonze Calogero

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.3 del 16-01-2018 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 5


